
Komiteti I Monitorues BE – Kosovë për Instrumentin për Reforma dhe Rritje 
E mërkurë, 17 qershor 2026, 9:00 – 15:00 

Vendi: Prishtinë, Kosovë (Qendra e qytetit / Sheshi Nënë Tereza, Ndërtesa kryesore e Qeverisë, Kati 

përdhese, salla P38) | Formati: hibrid (vjegëza/hyperlinku për pjesëmarrësit online: Zoom) 

 
Rendi i ditës 

 

Koha Tema  
Bashkë-kryesues: 

- z. Jiri Plecity, Udhëheqës i Njësisë, Drejtoria e Përgjithshme për Zgjerim dhe Fqinjësi Lindore, Komisioni Evropian 

- z. Jeton Zulfaj, Koordinator Kombëtar i Kosovës për Instrumentin për Reforma dhe Rritje, Zyra e Kryeministrit, Qeveria e 

Kosovës 

8:30 – 9:00 REGJISTRIMI / KAFEJA E MIRËSEARDHJES 
9:00 – 9:20 HYRJE 

 Fjala hyrëse 

- z. Jeton Zulfaj, Koordinator Kombëtar i Kosovës për Instrumentin për Reforma dhe Rritje, Zyra e 

Kryeministrit, Qeveria e Kosovës  

- z. Jiri Plecity, Udhëheqës i Njësisë, Drejtoria e Përgjithshme për Zgjerim dhe Fqinjësi Lindore, 

Komisioni Evropian  

 Miratimi i Rregullores së Punës për Komitetin e Monitorimit të Instrumentit për Reforma dhe Rritje  

- Bashkë-kryesuesit  

 Miratimi i rendit të ditës së Komitetit I Monitorues për Instrumentin për Reforma dhe Rritje 

- Bashkë-kryesuesit 

9:20 – 11:00 1. PASQYRË E ZBATIMIT TË INSTRUMENTIT 
9:20 – 9:30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9:30 – 9:45 
 
 
 
 
 
9:45 – 10:00 

Gjendja e përgjithshme 
 Prezantim nga Kosova mbi zbatimin e Instrumentit në përgjithësi (5 minuta) 

- z. Jeton Zulfaj, Koordinator Kombëtar i Kosovës për Instrumentin për Reforma dhe Rritje, Zyra e 

Kryeministrit, Qeveria e Kosovës 

 

 Gjendja aktuale e procesit të vlerësimit nga ana e Komisionit (5 minuta) 

- z. Jiri Plecity, Udhëheqës i Njësisë, Drejtoria e Përgjithshme për Zgjerim dhe Fqinjësi Lindore, 

Komisioni Evropian  

 
Gjendja dhe diskutime për secilën fushë të politikave  

 Prezantimi nga Kosova mbi zbatimin e AR për secilën fushë të politikave (5 minuta) 

 Diskutime nga Komisioni pas prezantimit të Kosovës për secilën fushë të politikave (5 minuta) 

- z. Jiri Plecity, Udhëheqës i Njësisë, Drejtoria e Përgjithshme për Zgjerim dhe Fqinjësi Lindore, 

Komisioni Evropian 

- znj. Laura Fallavollita, Udhëheqëse Ekipi, Zyra e BE-së në Kosovë 

- z. Johan van de Velde, Udhëheqës Ekipi, Zyra e BE-së në Kosovë 

- znj. Daniela Huhmann, Udhëheqëse Ekipi, Zyra e BE-së në Kosovë 

- z. Nicola Scaramuzzo, Udhëheqës Ekipi, Zyra e BE-së në Kosovë 

 Diskutime nga palë të ndryshme interesi mbi zbatimin për secilën fushë të politikave (5 minuta) 

 

 Reforma e administratës publike dhe menaxhimi i financave publike 

- znj. Flurije Durmishi, U.D. Sekretare e Përgjithshme, Ministria e Digjitalizimit dhe 

Administratës Publike, Qeveria e Kosovës 

- z. Arton Ahmeti, Sekretar i Përgjithshëm, Ministria e Financave, Qeveria e Kosovës 

- z. Osman Vishaj, Kryesues i Bordit, Komisioni Rregullator i Prokurimit Publik 

 

 Tranzicioni i gjelbër 

https://us02web.zoom.us/j/88076009651?pwd=YoOC1aFEOjlzQxSJeATxzYRt1J9HDQ.1


 
 
 
 
10:00 – 10:15 
 
 
 
 
10:15 – 10:30 
 
 
 
 
 
 
10:30 – 10:45 
 
 
 
 
 
 
 
10:45 – 11:00  

- znj. Leonita Shabani Mullarama, Sekretare e Përgjithshme, Ministria e Ekonomisë 

- z. Bajram Kafexholli, U.D. Sekretar i Përgjithshëm, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit 

Hapësinor 

 

 Tranzicioni digjital 

- z. Arben Krasniqi, Sekretar i Përgjithshëm, Zyra e Kryeministrit, Qeveria e Kosovës 

- znj. Flurije Durmishi, Sekretare e Përgjithshme në Detyrë, Ministria e Digjitalizimit dhe 

Administratës Publike, Qeveria e Kosovës 

 

 Zhvillimi i sektorit privat dhe mjedisi afarist 

- z. Arben Krasniqi, Sekretar i Përgjithshëm, Zyra e Kryeministrit, Qeveria e Kosovës 

- znj. Arjeta Islami Muja, U.D. Drejtoreshë, Departamenti për Integrim Evropian dhe 

Koordinim të Politikave, Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë, Tregtisë dhe Inovacionit 

- z. Arton Ahmeti, Sekretar i Përgjithshëm, Ministria e Financave, Qeveria e Kosovës 

- znj. Leonita Shabani Mullarama, Sekretare e Përgjithshme, Ministria e Ekonomisë 

 

 Kapitali njerëzor 

- z. Vjollca Sopi, Drejtoreshë, Departamenti për Integrim Evropian dhe Koordinim të 

Politikave, Ministria e Arsimit dhe Shkencës 

- znj. Flurije Durmishi, U.D. Sekretare e Përgjithshme, Ministria e Digjitalizimit dhe 

Administratës Publike, Qeveria e Kosovës 

- z. Muhamet Klinaku, Drejtor, Departamenti i Tregut të Punës, Ministria për Punë, Familje 

dhe Vlerat e Luftës Çlirimtare  

 

 Bazat e aderimit në BE / Sundimi i ligjit 

- z. Arben Krasniqi, Sekretar i Përgjithshëm, Zyra e Kryeministrit, Qeveria e Kosovës 

- z. Ridvan Hoti, Sekretar i Përgjithshëm, Ministria e Drejtësisë, Qeveria e Kosovës 

- z. Fatmir Rexhepi, Drejtor, Departamenti i TI-së, Sekretariati i Këshillit Gjyqësor i Kosovës 

- z. Sami Istrefi, Drejtor i Sekretariatit, Këshilli Prokurorial i Kosovës 

- z. Yll Buleshkaj, Drejtor, Agjencia për Parandalimin e Korrupsionit 

11:00 – 11:30 Pauzë  
11:30 – 12:30 
 

2. MENAXHIMI DHE MONITORIMI I INSTRUMENTIT DHE TRANSPARENCA 
 Monitorimi i zbatimit të Agjendës së Reformave nga shoqëria civile dhe roli i shoqërisë civile në 

zbatimin e reformave (përfshirë prezantim nga N-CoMRA për punën e tyre) 

- z. Artan Çollaku, Drejtor, Zyra për Koordinimin e Procesit të Stabilizim-Asociimit, Zyra e Kryeministrit, 

Qeveria e Kosovës  

- znj. Njomza Arifi, Drejtoreshë Ekzekutive, Grupi për Studime Juridike dhe Politike 

 

 Funksionimi i strukturave të Qeverisë për zbatimin, monitorimin dhe raportimin e Agjendës së 

Reformave (prezantim nga Kosova mbi strukturat për koordinim koordinuese) 

- z. Artan Çollaku, Drejtor, Zyra për Koordinimin e Procesit të Stabilizim-Asociimit, Zyra e Kryeministrit, 

Qeveria e Kosovës  

 

 Shmangia e rrezikut të financimit të dyfishtë dhe sigurimi i komplementaritetit me IPA III, si dhe 

mbështetjen e donatorëve të tjerë – prezantim nga Kosova 

- z. Florim Canolli, Drejtor, Zyra e Bashkëpunimit për Zhvillim, Zyra e Kryeministrit, Qeveria e Kosovës 

- znj. Donka Prodanova, Udhëheqëse Ekipi, Drejtoria e Përgjithshme për Zgjerim dhe Fqinjësi Lindore, 

Komisioni Evropian 

 

 Prezantimi i projektit LORAI dhe përfshirja e autoriteteve lokale (online) 

- znj. Nuria Aldao, Zyrtare Programi, Drejtoria e Përgjithshme për Zgjerim dhe Fqinjësi Lindore, 

Komisioni Evropian 



12:30 – 13:30 Pauzë për drekë 

13:30 – 13:50 3. AUDITIMI DHE KONTROLLI 
 Auditimi i sistemit nga Grant Thornton – prezantimi i procesit të auditimit nga Komisioni 

- znj. Donka Prodanova, Udhëheqëse Ekipi, Drejtoria e Përgjithshme për Zgjerim dhe Fqinjësi Lindore, 

Komisioni Evropian 

 
 Sistemi i auditimit dhe kontrollit për Instrumentit për Reforma dhe Rritje – të arriturat kyçe dhe 

zhvillimet aktuale 
- z. Agim Krasniqi, Drejtor i Njësisë Qendrore të Harmonizimit, Ministria e Financave, Qeveria e 

Kosovës 

13:50 – 14:10 4. INVESTIMET NGA WBIF 
 Prezantim nga Kosova për gjendjen aktuale lidhur me listën e projekteve të WBIF 

- z. Florim Canolli, Drejtor, Zyra e Bashkëpunimit për Zhvillim, Zyra e Kryeministrit, Qeveria e Kosovës 

- znj. Donka Prodanova, Udhëheqëse Ekipi, Drejtoria e Përgjithshme për Zgjerim dhe Fqinjësi Lindore, 

Komisioni Evropian 

14:10 – 14:30 5. COMMUNICATION AND VISIBILITY 
 Prezantim nga Kosova mbi zbatimin e Planit të Komunikimit dhe Promovimit 

- z. Artan Çollaku, Drejtor, Zyra për Koordinimin e Procesit të Stabilizim-Asociimit, Zyra e Kryeministrit, 

Qeveria e Kosovës 

- z. Jiri Plecity, Udhëheqës i Njësisë, Drejtoria e Përgjithshme për Zgjerim dhe Fqinjësi Lindore, 

Komisioni Evropian 

14:30 – 14:45 PËRFUNDIME 
14:45 – 15:00 FJALA PËRMBYLLËSE  

Fjalimet përmbyllëse nga Bashkë-kryesuesit 

 


